Eph. c. 6, v. 11 *et seq.*: « Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli; quoniam non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in cœlestibus. Propterea accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, et in omnibus perfecti stare. State ergò succincti lumbos vestros in veritate, et induit locricam justitiae, et calceati pedes in præparatione Evangelii pacis; in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere; et galeam salutis assumite; et gladium spiritus, quod est verbum Dei. »

1 Tim. c. 1, v. 18: « Hoc præceptum commendo tibi, fili Timothee, secundum præcedentes in te prophetias, ut milites in illis bonam militiam. »

2 Tim. c. 2, v. 4, 5: « Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus, ut ei placeat cui se probavit; nam et qui certat in agone, non coronatur nisi legitimè certaverit. »

Apoc. c. 1, v. 16: « Et de ore ejus gladius utrâque parte acutus exibat. »

Apoc. c. 2, v. 12 *et seq.*: « Et Angelo Per-gami Ecclesiæ scribe: Hæc dicit qui habet rhomphæam utrâque parte acutam... Habes et tu tenentes doctrinam Nicolaitarum; similiter poenitentiam age, si quominus veniam tibi citò, et pugnabo cum illis in gladio oris mei. »

Apoc. c. 19, v. 11 *et seq.*: « Et vidi cœlum apertum, et ecce equus albus, et qui sedebat super eum, vocabatur Fidelis et Verax, et cum justitiâ judicat et pugnat.... et vestitus erat veste aspersâ sanguine, et vocatur nomen ejus Verbum Dei. Et exercitus qui sunt in cœlo, sequebantur eum in equis albis, vestiti hyssino albo et mundo; et de ore ejus procedit gladius ex utrâque parte acutus, ut in ipso percussat gentes: et ipse reget eas in virgâ ferreâ, et ipse calcat torculari vini furoris iræ Dei omnipotens.... et cæteri occisi sunt in gladio se-

dentis super equum, qui procedit de ore ipsius,
et omnes aves saturatae sunt carnibus eorum. »

Jesum pacificum esse suprà ostendimus ;
hic eum exhibemus bellatorem, nec nobiscum
tamen ipsi pugnamus, allegorica modò adhibi-
beatur interpretatio. Quod quo jure fiat, sa-
nequam egregiè demonstrat Isaias, cùm ait
de puer, qui Messiae typus est : *Et dixit Do-
minus ad me : Voca nomen ejus : Accelera spolia
detrahere, Festina prædari ; quia antequam
sciat puer vocare patrem suum, et matrem suam,
auferetur fortitudo Damasci, et spolia Samariæ
coram rege Assyriorum.* Quæ sic pulchrè inter-
pretatur Tertullianus, lib. 3 adv. Marc. cap.
13. « Antè est inspicias ætatis demonstratio-
nem, an hominem jam Christum exhibere
possit, nedùm imperatorem. Scilicet vagitu
ad arma esset convocaturus infans, et signa
belli, non tuba, sed crepitacillo datus ; nec
ex equo, vel de curru, vel de muro, sed de
nutricis aut gerulæ suæ collo, sive dorso ho-
stem destinaturus; atque ita Damascum et
Samariam pro mamillis subacturus. » Demùm
sententiam his verbis concludit : « Enimverò
si nusquam hoc natura concedit, antè militare
quàm vivere, antè virtutem Damasci sumere,
quàm patris et matris vocabulum nosse, sequit-
ur ut figurata pronuntiatio videatur. » Subjicit
alia deinde multa; pariaque his apud eum alibi
reperias (contr. Jud. cap. 9), quibus quod ad-
dam, nihil habeo. Allegoriam præterè demon-
strant et hæc Isaiæ cap. 11, v. 4, 5 : *Percutiet
terram virgâ oris sui, et spiritu labiorum suorum
interficiet impium; et erit justitia cingulum lum-
borum ejus, et fides cinctorium renum ejus.* En
arma quibus bellum gerit Christus, verba, spi-
ritus, justitia, et fides. Ille Paulus ad Corin-
thios 2, c. 10, v. 5 et seq. : *In carne ambulantes,
non secundum carnem militamus : nam arma mi-
litiae nostræ carnalia sunt;* et ad Ephesios c. 6,
v. 11 et seq. : *Induite vos armaturam Dei, ut
possitis stare adversus insidias diaboli; quoniam
non est nobis collectatio adversus carnem et san-
guinem, sed adversus principes et potestates, ad-
versus mundi rectores tenebrarum harum, contrà
spiritualis nequitie in cœlestibus.* Tum arma re-
censet quibus geri vult hujusmodi bellum; nempe
loricam justitiae, scutum fidei, galeam salutis,
et gladium spiritus.